

Số: /KH-SVHTTDL

Lạng Sơn, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát việc tổ chức lễ hội Xuân trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, vui tươi lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Văn bản số 5833/BVHTTDL-VP, ngày 29/12/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Lễ hội mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn, về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức Lễ hội Xuân trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tổ chức Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Lễ hội trên địa bàn tỉnh. Đảm bảo việc tổ chức Lễ hội an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, chất lượng.

2. Phát hiện, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân hoạt động Văn hóa, Thể thao Du lịch và Lễ hội.

3. Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung bám sát nội dung kế hoạch. Trong quá trình kiểm tra không gây phiền hà, sách nhiễu hoặc làm ảnh hưởng đến hoạt động tổ chức Lễ hội của tổ chức, đơn vị, cá nhân được kiểm tra.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. **Nội dung:** Kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định theo Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

2. **Đối tượng:** Cơ quan, đơn vị tổ chức Lễ hội; Ban tổ chức Lễ hội; Ban Tổ chức Lễ hội điểm các huyện, thành phố; Người tham gia lễ hội.

3. Thời gian, địa điểm tiến hành kiểm tra:

- Thời gian: trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2024.

- Địa điểm: nơi diễn ra lễ hội trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

4. Đoàn kiểm tra, giám sát gồm:

- 01 đ/c Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Trưởng đoàn;
- 01 đ/c đại diện Thanh tra Sở, Phó Trưởng đoàn;
- 01 đ/c đại diện Phòng Quản lý Văn hoá Gia đình, Thành viên;
- 01 đ/c đại diện Phòng Quản lý Du lịch, Thành viên;
- 01 đ/c đại diện Phòng Quản lý Thể dục Thể thao, Thành viên;
- 01 đ/c đại diện Văn phòng Sở, Thành viên;

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các phòng liên quan, triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo hiệu quả.

- Thu thập chứng cứ về các hành vi vi phạm trong hoạt động Văn hóa, Thể thao Du lịch và Lễ hội, nắm bắt các thông tin do quần chúng nhân dân phản ánh, báo cáo Trưởng đoàn, Giám đốc Sở xử lý kịp thời.

- Tổng hợp báo cáo khi kết thúc hoạt động kiểm tra.

2. Các phòng: Quản lý Văn hóa - Gia Đình, Quản lý Du lịch, Quản lý Thể dục Thể thao, Văn phòng Sở;

- Cử công chức tham gia Đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra các đơn vị, tổ chức, cá nhân theo kế hoạch;

- Thành viên đoàn kiểm tra chấp hành sự phân công của Trưởng đoàn; Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, nếu phát hiện các hành vi vi phạm, báo cáo Trưởng đoàn kịp thời để có phương án xử lý.

* **Phòng Quản lý Văn hoá Gia đình:** phối hợp chuyển báo cáo kết quả tổ chức lễ hội của các cơ quan, đơn vị tổ chức lễ hội, Ban Tổ chức lễ hội cho Thanh tra Sở.

* **Văn phòng Sở:** bố trí phương tiện và cơ sở vật chất, tài chính để Đoàn kiểm tra tiến hành thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

Yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra Bộ VHTTDL; (b/c)
- Thanh tra tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VH TT các huyện, TP;
- Trung tâm VH TT TP; Trung tâm VHTTTT các huyện;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đặng Ân

